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ASSESSORIA PARLAMENTAR DO PMIjB o

INDICACAO

773/09
PODER LEGISLAFVG BE GAMFG MOURAO SESPAGHADO FAVORAVELMENTE
Protocoio N@ _ 224 _J.Jeccd | - ..
Campo Mourao, 25/ o) Horas 12 4o
% 14 AX.CM’S ==
PROTOCOLISTA

O Vereador signatario, no uso de suas atribuicdes em conformidade com o
texto regimental desta Casa de Leis, REQUER, ap6s apreciagdo do soberano
plenario, o envio de oficio ao Excelentissimo Senhor PREFEITO NELSON JOSE
TURECK, indicando que sejam atendidas as solicitagbes do Presidente da
Associagdo de Moradores do Conjunto Maria Barleta, conforme relagédo em anexo.

JUSTIFICATIVA

Atendendo a solicitagdo do Presidente da Associagdo de Moradores do
Conjunto Maria Barleta.

SALA DAS SESSOES, em 25 de fevereiro de 2009.

e 1)

DR. ERALDO TEODORO DE\OLIVEIRA
Vereado ¢
ERA/LQ

Obs Enviar copia ao Presidente da Associagao de Moradores citada



ASSOCIACAO DE MORADORES DO JARDIM MARIA BARLETA

Rua das Begénias, 671 -  Jardim Maria Barleta -~ Campo Mouré&o - Parana
Of.08/09 Campo Mouréo- Pr, 06 de fevereiro de 2009.
llmo Senhor
NELSON JOSE TURECK
Prefeito

Campo Mouréao - Pr

Prezado Senhor

Encaminhamos através desta as prioridades de nossos bairros:

e
- PLANTIO DE ARVORES EM TODAS AS RUAS DO BAIRRO;

- INSTALACAO DE GALERIA PLUVIAL EM TODAS AS RUAS DO BAIRRO E
POSTERIOR COBRANCA DOS RESPONSAVEIS PELO LOTEAMENTO;

- DISPONIBILIZACAO DE TERRENOP PARA A SEDE DA ASSOCCIACAO DE
MORADORES;

- CONSTRUGCAO DE CENTRO DE MULTIPLO USO;

- ASFALTAMENTO DAS RUAS DO BAIRRO);
- LIMPEZA DOS TERRENOS E POSTERIOR COBRANGA DOS PROPRIETARIOS.

Atenciosamente

JOAO DOMINGUES SOARES
Presidente




- A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQ N.° 011/93 -

SOBRE A MATERIA:

() nao existe simula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
( x ) existe o registro de simula por outro Vereador, e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( ) Néao

( ) Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

() ndo ha qualquer obice.
( ) a proposigdo é idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167, 1, a RI)
( ) Rejeitada, nesta Sessdo Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposicdo (artigo 167, inciso 1I) € idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) TRATA-SE DE INDICAQAO, REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA
FINALIDADE DE OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO Vi) CONFORME DOCUMENTO
ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

() nao ha qualquer obice.
( ) a proposico fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. ., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposicéo tem contetdo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitag@o - n® ...
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d", do R.I.

( ) A PROPOSICAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE INDICACAO OU REQUERIMENTO
APROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTO E OITENTA DIAS) (COPIA ANEXO) - ART. 151, § 2,
INCISO Il, ALINEA “E*, DO R.L

( ) A PROPOSIGCAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS, VIGENTES — ART. 128, § 2°, DOR.L

Campo Mourdo de Marco de 2009.

ELIAS DA SILVA
Chefe da Divisdo Legislativa




SUMULA - 171/2009 - 05/01 - Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira - 03) ATENDER AS
REIVINDICACOES DA ASSOCIACAO DE MORADORES DO JARDIM MARIA
BARLETA ABAIXO RELACIONADAS: 04) DISPONIBILIZACAO DE VERBA PARA
CONSTRUCAO DE CAMPO DE FUTEBOL SUiCO, COM VESTIARIO E
ILUMINACAO EM TERRENO PERTENCENTE A PREFEITURA MUNICIPAL NO
BAIRRO;

219/2009 - 20/01 - REQUERIMENTO - Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira -
DISPONIBILIZACAO DE VERBA PARA CONSTRUCAO DE CAMPO DE
cuteenr  sulco, coM VESTIARIO E  ILUMINACAO EM TERRENO
COTCELDNTL ) BRLFLITUBRA MUNICIPAL NO JARDIM MARIA BARLETA E

~ANATRUCAO DE PLAYGRAUND AO LADO DO CAMPO DE FUTEBOL.




. PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA
'\-\;i;',- Rua. Francisco Albuquerque, 1488 - Telefax (044) 3523 -23.30 - CEP 87302 - 220 - Cx. Postal 450
CNPJ. 79.869.772/0001-14

e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br www.camaracn.com.br

e-mail: vereadoreraidoteodoro@camaracm.com.br
ASSESSORIA PARLAMENTAR DO PMDB

INDICACAO

773/09

LATIVO DE CAMPO MOURAC

PODER LEGIS i
protocolo M? _ZZ4% 7o ——
Gampo Mourao, s ;Q. 2 Jon HOMas, 12

e e OCOLISTA

EE—

O Vereador signatario, no uso de suas atribuicdes em confdrmidade com o
texto regimental desta Casa de Leis, REQUER, apo6s apreciacdo do soberano
plenario, o envio de oficio ao Excelentissimo Senhor PREFEITO NELSON JOSE
TURECK, indicando que sejam atendidas as solicitacdes do Presidente da
Associacé@o de Moradores do Conjunto Maria Barleta, conforme relagao em anexo.

JUSTIFICATIVA

Atendendo a solicitagdo do Presidente da Associagdo de Moradores do
Conjunto Maria Barleta.

SALA DAS SESSOES, em 25 de fevereiro de 2009.

DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA™
Veread «
ERALQ

Obs Enviar cépia ao Presidente da Associagéo de Moradores citada




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuguerque, 1488 - Telefax {44) 3523-23.30 - CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
C.N.P.J. 79.869.772/0001-1

[e-mail:leqislativomunicipal@start.com.br www.camaracm.com.br
. Assessoria Juridica
PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER:
(Y Indicacao n® Y24 1000 () Projeto de Lei n° 12009
( 3 Indicag&o Legislativa n° /2009 ( ) Projeto de Resolugdo /2009
( ) Requerimento /2009 ( )EmendaalLOM. n® /2009
( ) Outros /2009 ( ) Mocgéo n° /2009
AUTOR (ES) iz massinmanssepminosoms s RSO SERUSRTRPPRRUTUPRO
OCORRENCIAS:

( ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

( ) Verificagéo de Prejudicialidade.

( ) Vicio de competéncia da matéria. COmpeténcia do (8).........ocoovveiiiniiiieiiii e,
( ) Vicio de origem. Competéncia privativa do (8)...........cooiiiiiiiii
U e TR s T T ———

O 1 117 (0 = T e alty o) i 1= OO S

() Necessérlo estudo aprofundado pela Assessoria Juridica.

-

( ) Parecer Juridico em aneXo

( ) Diligéncias necessarias ou sugerldas .....................................................................................................
( ) Aindicacéo atende ao art. 128, § 2° do R.1,, frente ao dispostono art. ... da LDO.
( ) Aindicagao atende ao art. 128, § 2° do R.I,, frente ao disposto no art. ... do PPA.

Parecer prolatado em ol 10) 2009

) favoravel a tramitacéo.

) favoravel a tramitagdo com emendas.
) Pela apresentagao de substitutivo

) Contrario a tramitagéo

Emendas em anexo.

) Substitutivo em anexo.

(
(
(
( ) Diligéncias.

Valter

Assessor J

fga Silva
/PR 29.391




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuguerque, 1488 - Telefax {44) 3523-23.30 - CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
C.N.P.J. 79.869.772/0001-1

[e-mail:leqislativomunicipal@start.com.br o
Assessoria Juridica

www. camaracm.com.br

e

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER:

() Indicagzo n® 524 12008 ! ) Projeto de Lei n° 12009
( ) Indicagdo Legislativa n° /2009 ( ) Projeto de Resoluqzao /2009
( ) Requerimento /2009 ( )EmendaalL.OM. n° /2009
( ) Outros /2009 ( ) Mogao n°® /2009
T RN 10 T =c) SRS R ————————————— —

OCORRENCIAS:

( ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legaiidade.

( ) Verificagao de Prejudicialidade.

( ) Vicio de competéncia da matéria. Competéncia do (&).........oocoveeiiiinin T ———
( ) Vicio de origem. Compet&ncia privativa B0 (8).........cccourm
() Inconstitucional por feriri.............oo T A U R T R
() INOrganico Por fFerir ... s e ot S A A A SR
( ) llegal por ferir............cccee S——— s e e e A R R TR
( ) Possivel corrigir ilegalidadel/inconstitucionalidade atraves de emendas. ...

() Necessario corrigir Nos seguintes pontos ... .o

( ) Necessario estudo aprofundado pela Assessoria Juridica.

( ) Parecer Juridico em anexo.

( ) Diligéncias NeCesSSAMNas OU SUGETITAS............uooxzrmereresss st i s st s s es
( ) Aindicagdo atende ao art. 128, § 2° do R.1., frente ao disposto no art. ... da LDO.
( ) A indicagdo atende ao art. 128, § 2° do R.L., frente a0 dispostoNO AL s emsomnommmasmessonss do PPA.

Parecer prolatado em  {el /O3 12009.

(3¢) favoravel a tramitagé@o. |

( ) favoravel a tramitagdo com emendas. N T RS Emendas em anexo.
( ) Pela apresentagéo de substitutivo { ) Substitutivo em anexo.

( ) Contrério a tramitagéo { ) Diligéncias.

Vae Francisco da Silva
Asseskor Juridico — CAB/PR 29.391
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